Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 04/11/2025, a fim de homenagear

os 135 anos do Tribunal de Contas da União.

JUSTIFICAÇÃO

Fundado em 7 de novembro de 1890 pela visão pioneira do Ministro

Ruy Barbosa, o TCU personifica o princípio constitucional da fiscalização contábil,

financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da União. Sua trajetória

secular é indissociável da própria história da administração pública brasileira,

atuando como guardião do patrimônio nacional e como fiador da correta aplicação

dos recursos provenientes do suor do contribuinte. Sua atuação assegura que a

vontade popular, expressa pelo voto, seja respeitada na execução das políticas

públicas.

Ao longo de suas treze décadas e meia de existência, o

Tribunal modernizou-se constantemente, tornando-se um modelo de técnica,

independência e eficiência. Seu papel transcende a mera fiscalização punitiva,

evoluindo para uma função pedagógica e orientadora, prestando invaluable

assessoramento ao Congresso Nacional, por meio de auditorias, levantamentos

e relatórios que embasam decisões legislativas e o próprio trabalho de controle

exercido por esta Casa.

S
F

/
2

5
3

2
7

.
4

8
0

9
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3258610503

00665/2025
RQS

Homenagear o TCU é, portanto, reaffirmar nosso compromisso com os

valores republicanos da probidade, da transparência e da economicidade na gestão

pública. É um gesto de reconhecimento aos seus ministros, auditores e servidores,

cujo trabalho técnico e dedicado é pilar de sua credibilidade e efetividade. Uma

Sessão Solene no Plenário do Senado será a justa e digna celebração desta parceria

estratégica em prol do Brasil.

Em um momento em que a Nação anseia por ética e boa governança,

fortalecer e celebrar as instituições de controle é imperativo. Esta homenagem

não se dirige apenas ao passado de glórias do TCU, mas projeta-se para o futuro,

incentivando a permanente busca pela excelência na administração pública e

reafirmando a indissolúvel aliança entre o Poder Legislativo e o Tribunal de Contas

da União.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares à aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Veneziano Vital do Rêgo
(MDB - PB)

S
F

/
2

5
3

2
7

.
4

8
0

9
2

-
2

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3258610503

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF253274809223, em ordem

cronológica:

1. Sen. Veneziano Vital do Rêgo

2. Sen. Confúcio Moura

3. Sen. Marcelo Castro

4. Sen. Humberto Costa

5. Sen. Esperidião Amin

6. Sen. Pedro Chaves

7. Sen. Alan Rick

8. Sen. Damares Alves